SANCTI AMBROSHI

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

IN PSALMUM DAVID CXVIII

EXPOSITIO.

PROLOGUS.

971 1. ^a Licet mystica quæque velut tubæ interpuerit sono David propheta: tamen moralium magnus magister in eo quantum excellat Ethica, psalmi hujus summa declarat gratia. Siquidem cum suavis omnis doctrina moralis sit, tam maxime suavitate carminis, et psallendi dulcedine delectat aures, animumque deinvulet. Meritoque plerisque locis moralium sententias psalmorum tamquam stellarum diffundit lumina, quæ lucent atque ^b emicant: centesimum vero et octavum decimum psalmum, velut pleni luminis solem meridiano ferventem calore, ^c in processu libri constituit ætatem; ut neque matutinali ortus semiplena exordia, neque vespertini occasus quidam senilis defectus, ^d claritati aliquid perfecti splendoris decerperent. Quem per singulas Hebreorum digessit litteras, ut quemadmodum parvolorum ingenia primis litterarum elementis ^e assuescunt discendi usum assuenerit; ita etiam nos hujusmodi elementis usum discamus vivendi.

^a Quidam mss., *Licet mystica quoque*. Quidam cum ant. edit., *Licet mystico quoque*. Alii demum et Rom. edit. ut in textu. Ierum eadem edit. sola, *tamen in eo quantum excellat ethnica, psalmi hujus declarat gratia*. Quem locum ut ita decuraret, ejus dubio procul obscuritate effectum est. Ut autem ei lucem aliquam afferamus, monendum duximus voces, in ea referri oportere ad illas, velut tube sono; hoc est, *suavitate carminis, et psallendi dulcedine*, ut continuo Sanctus explicant.

^b Rom. edit., *emicant in orbe, sanctus Propheta diffundit*.

^c MSS. nonnulli, *in processu libri quasi plenam ipsius constituit ætatem*. Alii ac edit. inter se consentant, nisi quod pro *in processu*, pauci legunt *in proœcta*; Rom. edit., *imperfecta*.

^d Rom. edit., *claritatis aliquid perfecti splendori decerperent*.

^e Rom. edit., *legendi usum addiscunt: ita nos hujusmodi, etc.*

^f Vel. edit. et mss. non pauci verbo doceret, adidunt non pluralitatem.

^g Rom. edit. *voci sanctificationis, subdit verbum astrueret*.

^h Eadem Rom. edit., *purgatio ex Lege est: et octava die.... statuta est, quia totus, etc.*

ⁱ Quoniam sit illud sacrificium, *Baptizatus non offeretur, nisi octavum ingredieretur diem, haud facile apud antiquos reperias*. Difficultatem vero etiam illud angel, quod certum est Eucharistiam initialis statim post acceptum baptismum administrari olim solitam. Attamen cum Ambrosius hic non de simplici

A 972 2. Litteris autem singulis octonus versiculos ascripsit; ut simul et unitatem ⁱ doceret (unitas enim coeret omnia et regit, cui subjecta omnia sunt) et purgationem legitimam sanctificationis ^j. Octava enim die solemnis ^k purgatio vel ex Lege est (*Levit. xii, 3 et 4*); quia octava die circumcisionis solemnitas implori statuta est: vel quia totus mundus coquinatus erat peccatis nostris, et septem illis pollutus diebus. Ubi autem venit resurrectionis dies, convivificati *Domino Jesu resurreximus*, et erecti sumus, in novitate vite ablationis gratiam præferentes. Meritoque primogenita offerimus animantia in figura primogeniti Filii Dei, castitatis et simplicitatis, spirituale sacrificium acceptum Deo, non quarto aut quinto die; ne immundum aut in consummatum sacrificium sit: sed octava die qua omnes in Christi resurrectione non solum resuscitati, sed etiam confirmati sumus. Unde licet in baptimate plena sit statim purgatio: tamen quia ablationis ipsius sacrificii rationem baptizatus debet cognoscere, ^l non offert sacrificium, nisi octa-

communione, sed de sacrificio loquatur; ita potest hoc disciplinæ ecclesiastice caput, quod sorte Mediolani tantum obtinebat, explicari: Præhebatur quidem neophyto statim e sacris fontibus egresso divinum sacramentum, sed forte depromptum et turricula super altari erecta vel ex aurea argenteave columba ibidem, aut in baptisterio suspensa, in quibus olim illud asservabatur; sicut ex vita S. Basilii ab Amphilochio scripta, ex supplici libello in actione 5 Conc. Constant. sub Mennia celebrati a clericis et monachis Antiochenis oblato, item ex Paulino, Gregorio Tur. atque aliis multi observarunt. Verum interim a sacrificio per dies septem aberant, dum plenius mysteriorum cognitione informarentur. Certe præcipuum priscis illis antistitibus curam fuisse recens baptizatos insituendi doctrina mysteriorum quæ prius eosdem celata fuerant, non solum PP. Graecorum homiliæ in diebus paschatis, et plures Augustini sermones, nimirum 127, 129, 260 et 262 testantur; sed Ambrosius ipse in lib. *de Mysteriis*, qui e sermonibus hac ipa de causa habitus constat, planum facit: *Nunc de mysteriis, inquit, dicere tempus admonet, atque ipsam sacramentorum rationem edere: quam ante baptismum si puerus in suandam nondum initiat, prodiisse potius quam edidisse estimarentur*. Libros quoque *de Sacramentis*, quos aut Ambrosii aut salem ejusdem auctoris esse in confessio est, ad neophytorum gregem pronuntiantes suis probant ista ex lib. v, cap. 3: *Gaudet Ecclesia de redempione multorum, et astare sibi familiam candidatam spirituali exultatione lætatur*. Cum illi demum instructiores facili essent, tum illos oblatio-

vum & ingrediator diem; ut informatus agnitione sacramentorum coelestium **973** non quasi rudis, sed quasi rationis capax, tunc demum suum munus alteribus sacris offerat, cum cœperit esse instrutor; ne offerentis inscitia contaminet oblationis mysterium.

3. Titulos autem Psalmi, *Alleluia* est; hoc est, laus Dei. In his enim hymnis vere Deus laudatur, in quibus est peccatorum remissio. Denique in superiori psalmo passio Domini præmissa est; quæ mundum hunc diluit, ut dignos ficeret populos qui Deum immaculato ore laudarent. Ipsa quoque litterarum elementa, ut omnia Hebreæ nomina, non sunt rationabilis interpretationis vacua atque immunita, quorum significaciones locis suis aperiens.

b Centesimus et undecimus psalmus per has litteras in Hebreo in principiis versiculorum digestus est, et est totus ethicus: et centesimus decimus mihi ita scriptus violetur. Denique vicenos et binos versus habent, et singulis versibus singulæ explicantur sententiae. Unde et per **c** metra asseruntur esse descripti.

SERMO PRIMUS.

.N Aleph.

1. Prima littera **d** *Aleph* dicitur, ejus interpretatione doctrina est. Sollicitus ergo auditor, plenos doctrinæ versus esse qui sequuntur, debes præsumere.

2. (Vers. 1, 2.) *Beati immaculati*, inquit, in via, qui ambulant in lege Domini. *Beati qui scrutantur testimonia ejus*: in toto corde exquirunt eum. Quam pulcher ordo, quam plenus doctrinæ et gratiae! Non prius, qui scrutatur testimonia ejus, dixit (potuit enim convenire secundum litteram), sed prius: *Beati immaculati in via*. Ante enim vita quam doctrina querenda est. Vita enim bona et sine doctrina

nem suam, id est, panem a sacerdote consecrandum ad altaria solitos afferre credibile est. Nam moris fuisse, ut unusquisque panem unde communicaturus erat, ipse offerret, cum miraculum de muliere Christi præsentiam in sacramento non credente relatum in vita Gregorii Magni satis ostendit, tum locus e libro de septem Ecclesiæ gradibus non obscure significat. Sic autem habet: *Sicut in sacerdote consecratio, ita in ministro est sacramenti dispositio. Ille oblata sanctificat, hic sanctificata dispensat*. Porro ne phylos sacrificio adresse non conuevisse, hoc videtur confirmare quod Ambrosius ac Augustinus citatis locis eos sacramentum quidem in altari vidiisse asserant, de sacrificio autem plane silent. Adde dubium esse nemini eosdem non prius gregi aliorum fidelium conjunctos fuisse, quam stolam candidam deponerent.

a Rom. edit., *ingrediator in diem, ut innucas quod informatus*, etc.

b Rom. edit., *Psalmus centesimus decimus.... et centesimus undecimus per has*, etc. Ubi sane voluit legitimum numerandi ordinem restituere. Sed manifestum est Ambrosium id quod certum credebat, primo loco: quod vero non ita certum, secundo posuisse.

c Hanc fuisse veterum communem opinionem, sed ab ea recentiores quosdam descivisse docuimus

A habet gratiam: doctrina sine vita integratatem non habet. In malevolam etenim animam non cadet sapientia. Ideoque ait: *Querent me mali, et non inventient* (*Prov. i, 28*); quia improbilate exercatur mentis oculus, et caligante sibi iniquitate, mysteria profunda invenire non potest. Primum ergo exercenda est vita militia, corrigendi mores. Cum haec insti-tuerimus ad cursum debitum, ut sit offensionis correctio, puritatis gratia; tunc ad studia percipiendæ cognitionis veniamus suo ordine et via. Prima igitur sunt moralia, secundum mystica. In illis vita, in his cognitio; ita ut si perfectionem requiras, nec vita sine cognitione, nec cognitio sine vita sit: utrumque ad stipuletur alteri. Ideoque ait Scriptura: *Seminate vobis ad justitiam, vindemiate ad fructum vitæ, illuminate vobis lumen cognitionis* (*Ose. x, 12*). Non prius illuminate, sed seminate: nec solum seminate prius ad justitiam; sed etiam vindemiate, inquit, ad fructum vitæ: et sic illuminate lumen cognitionis, **974** ut perfectio non solum consitis, sed etiam receptis fructibus approbetur. In primo quoque psalmo hunc ordinem tenuit, ut in via ambulandum doceret prius, et tunc in Lege meditandum. Qui enim non abiit in consilio impiorum, utique de pietatis via, et justitiae semita non recessit: meritoque in via ambulans beatus pronuntiatur; et die ac nocte meditationem Legis exercens habet gratiam beatitudinis.

3. Quam institutionem secutus Salomon, librum de Proverbiis scripsit, in quo moralem locum uberiori expressit, naturalem in Ecclesiaste, mysticum in Canticis canticorum: quamquam si diligenter discutias, et in Proverbiis mystica pleraque reperies, et in Canticis moralium suavitatem. Nam utique mysticum est: *Sapientia ædificavit sibi domum et subdidit columnas septem, interfecit suas hostias*, etc. (*Prov. ix, 1*). **c** Hocque in Canticis lucet tam mysticum quam morale, in quo blanditiarum suavitas et af-

ad calcem col. 759, quam annotationem tibi consulere, si libet, licet.

D Dallæus in libro *De usu Patrum*, pag. 244, scribit in hunc modum: *Mera sonnia narrat Ambrosius lectoribus suis.... in Psalmum cxviii, dum exponit nomina Hebraicorum elementorum, a quibus sumunt initium versiculi singulorum Octoniariorum*, etc. Non semel jam ante ostendimus Doctorem nostrum in eruenda Hebraicorum nominum significatione aliquando minus feliciter desudasse: verum et illi ævo quo non ita communis erat Hebraicæ linguae cognitio, id triuendum est; nec ipsi insultandum, cum super ea re scriptores quos tum licuit, consuluerit. Optandum quidem esset eum in fontes minus corruptos incidisse, cum forte nullum alium repererit præter Philonis Etymologias: quas tot tantisque erroribus scatentes fuisse docet Hieronymus, ut inde ad eas expurgandas ipsem induceretur. Ad haec non ignorabit Dallæus quam prouum sit in explicandis vocabulis adeo multiplici significatione quasi fetis errare. Quæ sane eum adversus tantæ auctoritatis Patrem debuerant paulo modestiorem efficeret.

e MSS. plerique ac vet. edit., *Hocque in Canticis licet tam mysticum quam morale sit*. Rom., *Hocque in Canticis canticorum et mysticum et morale*. Nisi vero rationem cod. Remig., Vind., Theod., Navar. unius, atque Aud. representamus.

fectus amantis exprimitur: *Osculetur me ab osculo oris sui; quoniam optima ubera tua super vinum, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata* (*Cant. I., 1*).

4. Constitue ergo virginem sponsatam multo tempore, et justo serventem amore, quæ multa probata opera dilecti probabilium testium assertione cognoverit, desideriis suspensis dilatam frequenter, jam non ferentem moras; quæ omnia fecisset, ut sponsum videret: aliquando votis potitam suis, ad improvisum sponsi adventum gaudio turbatam, non quererere primordia salutationis, non verborum vices; sed statim quod desiderasset exigere. Ita ergo et sancta Ecclesia quæ in primordiis mundi desponsata in paradiſo, præfigurata in diluvio, annuntiata per Legem, vocata per prophetas, diu redēptionem hominū, Evangelii decorem, dilecti exspectasset adventum, impatiens moræ in oscula ruit dicens: *Osculetur me ab osculo oris sui*. Et delectata osculis adjicit: *Quoniam optima ubera tua super vinum*.

5. Et ut moralius dicamus, intellige mihi carnem illam, quæ madefacta fuerat in Adam serpentis veneno, quæ criminum marcebat felore, quæ procedebat in filiabus Sion alta cervice et nutibus oculorum, et itinere pedum trahens tunicas, et pedibus suis ludens, crinium cincinnis et compositis vultibus, atque redimiculis et omni affectato decore plus decens: eamdem tamen plurimis edoctam oraculis quod venturus esset, qui serpentis illecebris exclusis, sancti Spiritus infunderet gratiam, ut omnis caro videret salutare Dei, omnis caro ad Deum veniret, inarsisse desiderio: sed metuentem ne ut impatiens, ut lasciva, ut luxuriosa, ut querula, sicut ante fuerat, displiceret; et longiore quam ferre jam poterat, morantis adventus dominici expectatione **975** quateretur: non immurmurantem tamen, nec transgredientem, sed levantem in omni loco puras manus sine ira et disceptatione in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate ornantem se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis aut veste pretiosa; sed iis quæ castitatis et honestæ conversationis decerent gratiam, orare dicentem: *Osculetur me ab osculo oris sui; quoniam optima ubera tua super vinum*. Jam volebat adhærere Christo caro, jam festinabat innubere; ut esset unus spiritus, et fieret caro Christi, quæ erat ante meretricis. *Osculetur*, inquit, *me* (osculatur nos Dei Verbum, quando sensum nostrum spiritus cognitionis illuminat); et tamquam despiciens omnes jucunditates et delectationes suas, cœlestibus cupiens inhærere mandatis ait: *Quoniam optima præcepta testamentorum tuorum super omnem appetitiam carnis, et sarcu volupitatem*. Meminerat enim se in Eva ante sic lapsam, dum voluptatem corporis præfert mandatis cœlestibus. Ait: *Unguentum exinanitum nomen tuum* (*Ibid., 2*); hoc est, totus immundis impuritatibus diversorum facinorum fetebat hic mundus: nuue

^a Hoc est, qui velut carnis vice ac nomine loquatur.

^b Rom. edit., populorum redēptionem.

A spirat ubique suavitas pudicitiae, unguentum fidei, flos integratatis. Et a mortalibus venit ad mystica dicens: *Intriduxit me Rex in cubiculum suum, exsultemus et lætemur in te, diligamus ubera tua super vinum* (*Ibid., 3*). Simplex est enim osculum, negotiosum autem cubiculi secretum.

6. In ipso quoque Evangelio pulcherrimus de mortalibus locus est; ut unusquisque vas suum mundet dicente Domino: *Pharisæe cæce, munda prius quod intus est calicis et paropsis*; ut fiat et id quod foris est mundum (*Math. xxiii, 26*). Nam nisi se unusquisque intus mundaverit, etiamsi foris speciosus videatur et justus, similis erit dealbatis sepuleris; ut foris quidem justus videatur, intus vero sit fidelis. Sic est doctrina sine vita innocentia. Sed nec ipsa doctrina potest mercedem habere, ubi gratiam non habet innocentia. Peccatori enim dixit Deus: *Quare tu enarras justitias meas* (*Psal. xlix, 46*)? Sed revertiamur ad propositum psalmum.

7. Beati, inquit, *immaculati in via, qui ambulant in lege Domini*. Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum. Primus versus moralis, secundus mysticus. Quis hoc dicit? Propheta unicus, ^a qui fungebatur carnis alloquo, et dicit hoc post eum psalmum quo descripta est Domini nostri Jesu Christi passio. Ubi ergo et divina sacramenta revelata sunt, et induit Dominicæ resurrectionis lætitiam, et passionis degustavit gratiam; vidit justorum congregations, ^b populos redemptorum, perditorum salutem, mortuorum resurrectionem, sanctificationem sacramentorum, et exclamavit dicens: *Beati immaculati in via*, hoc est: ecce maledicta terra in Adam cepit habere beatitudinem; si tamen legem Domini non derelinquit: ecce immaculatus est homo, qui erat ante pollutus. Quam pretiosum est custodire præceptum Domini! quam pretiosum etiam præcepti ipsius scire mysterium!

8. Sed quis est immaculatus? Non utique qui in quacumque via ambulat: sed qui in Christo ambulat. Ipse enim dixit: *Ego sum via* (*Joan. xvi, 6*). In hac **976** via qui ambulat, errare non novit; si tamen ab hac via numquam recedat. Est et via Lex; et ideo dum immaculatus est, in lege Domini ambulet: nec ambulare in via hac desinet, ne immaculatus esse desistat. Non declinet in dexteram aut laevam, aut titubet, non resistat, non exspectet; sed ambulet superiora obliviscens, et ea quæ sunt priora appetens, ad destinatum sequatur, ad bravium festinet, contendat usque in finem; finis enim Legis est Christus. Multi volunt ambulare in via, sed non usque ad finem. Non ambulant Judæi usque ad finem, qui non usque ad Christum ambulant. Non ambulat Manichæus in via, qui Legem refutat: sed ambulat vera fides quæ et Legem suscipit, et plenitudinem Legis agnoscit.

9. Si quis ergo in via ambulat, scrutetur testimonia

^c Rom. edit., et ideo dum qui in lege Domini ambulat, immaculatus est, nec ambulare.... quæ sunt anteriora appetentes.

Domini. Quæ licet mystica sint, tamen etiam moralia in se habent; quoniam melius potest ambulare in via, qui scrutatur Domini testimonia. Nam ut quis intemperantissimus captus adulterinæ cupiditatis æstu, et victimus libidine, vel indulgens flagitiis, qui repugnare nolit appetitio[n]e sue carnis, conversus hue aique illuc, si ^a neminem forte videat, in facinus ruit: idem tamen quamvis inveniat paratam occasionem potiendi, explorat diligenter omnia, in diversum oculos suos, incuriosus justitiae, sollicitus famæ, detorquet frequenter, erubescit testimoniorum erroris, qui non erubescit errorem: ac si quem forte spectatorem cognoverit facinoris sui, verecundia sequestrat intemperantiam; et quamvis cum ^b ancilla vel meretrice vulgari, ubi nullum sit deprehendendi periculum, tentamenta moliatur libidinis, pudore tamen inceptum deserit: quanto magis si quis allevet mentis oculos, ei consideret plena esse angelorum omnia, aera, terras, mare, ecclesias, quibus angeli præsunt (mittit enim Dominus angelos suos ad defensionem eorum qui haeredes futuri sunt promissorum coelestium), concepto potest renuntiare peccato! Unde ista turba innocentium, nisi ex illis peccatoribus? Eadem natura est omnium, sed diversa disciplina. Circumcisio nihil est, et gentilitas nihil est: sed observatio mandatorum Dei, naturæ ipsius augel gratiam. Merita commutat ille qui dicit: *Tenebras in circuitu, et parietes me operiunt: peccatorum meorum non erit membrum Altissimus* (*Ecli. xxiii, 26*).

40. Non reveritus essem angelorum præsentiam, si præsentes esse crederes? Non metueres non dicam facere, sed loqui, aut etiam cogitare quod pravum est, si tibi divina Scriptura suassisset, quia Deus cogitationum arbiter, secretorum testis est verax, sicut ipse ait: *Estate mihi testes, et ego testis, dicit Dominus Deus, et puer meus quem elegi* (*Esai. xlvi, 10*)? Hominem reveris præsentem, Dei Patris et Filii non reveris præsentiam? Sed non vis credere, ne possis cavere: non vis audire, cum legitur, quia Deus novit occulta hominum, ne incipias scire quod timeas, et timere ne pecces. Audi ergo Scripturam divinam, ut convertaris a via prava et maligna. Noli sicut cæcus oculis corporalibus, aut sicut surdus, qui eo quod non **977** potest videre aut audire præsentes, solum esse se credit: et in plurimorum cœtu, dum putat nullum esse præsentem, perpetrare adoritur quod arbitratur esse secretum; non potest enim videntes videre qui non videt; similiter et tu mentis cæcatus oculis noli aestimare quod sine teste delinquas; quia hominis præsentiam declinare potuisti. Plures sunt qui redarguant, quam quos cavere potuisti. Ipsum te fugere tui accusatorem non potes, quem ^c convenit propria con-

A scientia. Et si negas aliis, tibi non negas. Et si homini insciaris, Deo fateris. Et si volueris negare, tua te cogitationes revineant.

41. Eliquo assistebant angeli, quos videbat; et ideo agmina hostium non timebat: sed timebat puer ejus, qui angelos non videbat. Aperiebat oculos ejus ad vocem prophetæ gratia Dei, vidi angelorum exercitus, et credidit esse præsentes, quos antea, quia non videbat, putabat absentes (*IV Reg. vi, 16 et 17*). Et tu lege prophetam ut videas, lege ut aperiat oculi tui: nec te hostilis legio perterreat, et obsecrum esse te credas, qui liber es, qui munitus es spiritualibus turmis, si prophetam non derelinquas. Cum tibi propheta loquitur, quia Deus dixit: *Ego caelum et terram compleo* (*Jerem. xxiii, 24*): cum tibi propheta dicit, *quia plures nobiscum sunt* (*IV Reg. vi, 16*), quia in circuitu nostro angeli sunt: attolle oculos mentis, et videbis non solum angelos, sed etiam Deum, qui dicat tibi: *Aperi mihi, soror mea, proxima mea* (*Cant. v, 2*). Pulsat ad januam et quando tu dormis: si tamen vel excitatus evigiles, vel vocatus januam tui pectoris aperias, introibit. Quod si fugias lectionem propheticam, si domi non legas, in Ecclesia audiire nolis; nonne sicut ille qui averso connivet obtutu, ne videat quod possit videre, claudit oculos ne aspiciat, cui potestas videndi est, aut sicut in furore plerique injecere manus oculis suis: ita et tu primo averteris conniventi magis dissimulatione, quam refragatione prærupta? Nam cum ad Ecclesiam venis, et Christianum te asseris, sanus videris, aperis oculos, quibus possis videre: sed dum audire dissimulas quæ leguntur, claudis ne videas tibi, et si aliis videre videris; injicias etiam quasdam perfidiae et intemperantiae manus oculis animæ tue, et cæcitatem infers cordi tuo, quod est gravius, voluntariam; ut videns non videas, audiens non audias.

42. Putas te solum esse cum fornicaris, et non recordaris quia oculi Domini vident orbem terrarum? Non audis dicentem: *Ecco venit hora..... ut dispergamini unusquisque in sua, et me solum relinquatis: sed non sum solus, quia Pater mecum est* (*Joan. xvi, 32*)? Adest ergo Pater, adest et Filius Dei, adsunt ministri, adsunt Cherubim et Seraphim, quos dicunt: *Sanctus, sanctus, sanctus: plena est terra maiestatis tue*. Plenus est enim mundus sanctarum virtutum; quia plenus est nequitiarum. Plenus est orbis terrarum remedii, quia plenus est laqueis. Putas quod in luponari Christus te non **978** videat, quem videt luponar intrare? Putas quod in adulterio te non deprehendat, quem videt adulterium cogitantem? Num parientes refutat, qui spectat errores: et secretum eriminis versatur, qui scenam criminis intuetur? An putas tunc primum te intrare

^a Omnes edit., neminem videat flagitiū sui testem, in facinus ruit; omnes mss., neminem videat, in facinus ruit.

^b Confer hunc locum cum iis quæ supra lib. I de Abraham, cap. 7, num. 59, traduntur; nec non

cum nota quam capiti 4 ejusdem libri, col. 289, subjecimus.

^c Convenit, verbum e foro; id est, iudicio persegitur.

* meritorum, eum fornicem meretricis ingredieris? Intrasti jam, quando cogitationes tuas meretrix introivit. Intrasti jam, quando ad potionam prostitulare cupiditatem gressu mentis intrasti. Pulsasti lupanaris fores, quando ad mulieris concupiscendae deorem oculos mentis aperuisti. Et si verum audire vis, quomodo te in lupanari non vidit Christus; quando te vidit, quia adulterando in corde tuo te ipsum lupanar esse fecisti? Denique ipse dicit Dominus Jesus: Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam adulteravit eam in corde suo (Matth. v. 28). Unde tamen tam religiosus in opinione, qui tam probrosus in crimen?

13. Sed adquiesco tibi quod Jesus te nolit videre, nolit revincere, qui nolit accusare, nolint videre et angeli. Sed videt diabolus, qui tecum introivit, immo qui te introduxit: vident ministri ejus, qui te circumdederunt, ne videres angelos Dei: vidit Belial, videt legio, qui te impulerunt; ne quis revocaret, ne quis teneret. Noli putare quod^b colludium tibi praestet silentil, qui vult tecum supplicii habere consortium. Studet plures similes sui videre; et in eo habet gloriam, quod plures perditos fecerit. Ipse est inventor, ipse accusator, ipse in Judam introivit, ipse eum ad proditionem impulit, ipse misit ad laqueum. Quantil dicturi sunt in illo die adversus eum: Tu nos circumvenisti, tu impulisti (Gen. iii, 13)! Exemplum queris? Accipe dicentem Eram prævaricationis sue auctorem fuisse serpenteum. Sed illum implicavit, non se absolvit. Cui respondit Dominus: Non præceperam ne gustaretis de ligno solo, quod est in medio paradisi (Ibid., 14)? Respondebit ergo Veritas et pluribus: Diabolum audistis suadentem noxia, me non potuistis audire vitalia mandantem.

14. (Vers. 3, 4, 5, 6.) Et ideo operemur justitias: Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt. Tu mandasti mandata tua custodiri nimis. Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas! Tunc non confundar, cum perspiciam in omnia mandata tua. Non solum mandasti, inquit, custodiri mandata tua, sed etiam custodiri nimis. Quando hoc mandavit? In paradyso quidem mandauit Adæ, ut custodiret mandata: sed fortasse non mandaverat nimis custodire; et ideo lapsus est, ideo inflexus voce mulieris suæ, ideo deceptus erat a serpente, putans quod si in parte aliqua recederet a mandato, non penitus erraret: sed quia semel a semita mandatorum recessit, totam deseruit viam, et exsoliavat omnibus nudumque reliquit. Ideo Dominus, quia lapsus erat, qui in paradyso erat, postea

^a Codex Navarræus unus, meretriciorum: sed retinendum meritorum. Ubi subintellige, diversorum, vel stabulum; sic enim quondam dicta sunt, ut cum Tertulliano loquamur, consistoria libidinum publicarum. Unde prostibula seu prostibulas quidam appellatas volunt, quod pro stabulo, id est, ante stabulum starent. Meritorum autem a merendo vocatur, quod mereat, hoc est pariat quæsum domino sua. Quo sensu Horat. in Arte poet.:

Hic meret sera liber Sosia.

A te per Legem, per Prophetam, per Evangelium, per Apostolos monuit; ut nimis custodiás mandata Domini **979** Dæi tui. Omne, inquit (Matth. xii, 56); verbum otiosum quod locutus fueris, reddes pro eo rationem. Noli dissimulare: ab aliquo mandato iota unum, aut unus apex non præterit. Noli recedere de via. Si ita via ambulans vix totus es a latrone; quid facies si te extra viam vagantem invenerit? Dirigantur gressus tui; et ne infirmus sis ad dirigendum, precare ut dirigat Dominus vias tuas.

15. Hic optat: Utinam dirigantur viæ meæ! Alibi dicit: Exspectans exspectavi Dominum, et exaudivit me... et statuit pedes meos in petra, et direxit gressus meos (Psal. xxxix, 2 et 3). Roga ergo et tu, ut Dominus dirigat vestigia mentis tuæ; quo possis Dominum custodiare justificationes. Non confunderis, cum resperceris in omnia mandata ejus. Ante enim confusus es in Adam et Eva. Denique nudus factus es, operasti te foliis; quia confundebaris: abscondisti te a conspectu Dei; quia erubescetas, Ita ut tibi diceret Deus: Adam, ubi es? (Gen. iii, 9)? Cum illi dicit, tibi dicit; Adam enim interpretatione latina homo dicitur, hoc est: Homo, ubi es? Et Adam respondit: Timens quia nudus eram, et tota mente confusus, ante conspectum tuum venire non ausus sum (Ibid., 10). Ergo ne confundamor, custodiamus mandata Domini, et custodiamus omnia. Nam si quis unum mandatum custodiat, et aliud prævaricetur, nihil ei prodest. Custodivit se aliquis a sanguine, non custodivit ab adulterio; utique in iustitia convictus, punitur etiam legibus secularibus: hec prodest ei alterius criminis abstinentia, si in altero fuerit deprehensus.

16. (Vers. 7, 8.) Confitebor tibi, Domine, in directione cordis (advertis quas vias dirigas) ita eo cum dico: Iudicia justitiae tuæ. Justificationes tuæ custodiā: non me derelinquas usquequaque. Hoc loco mystica plenius cognoscere se velle testatur, ut ingrediatur penetralia mysteriorum cœlestium, et aperiantur sibi thesauri sapientiarum et scientiarum Christi absconditi. Unde et Salomon ait: Attrahere nos post te: in odorem tanguentorum tuorum nos turremus. Introduxit me Rex in cubiculum suum (Cant. i, 3). Et fortasse illud quod ait supra: Osculetur me ab osculo oris sui (Ibid., 1), significat Spiritus sancti supervenientis gratiam, sicut angelus ad Matiam dixit: Spiritus sanctus superveniet ita te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. 1, 35). ^c Quando autem introduxit eam Rex in cubiculum suum, passionis tempus, lateris compunctione declarat, san-

Hinc etiam meretrices ac meritorii pueri nomen sortiti; licet meritorum quandoque honestum diversorum significet.

^b Colludium, aut collusio simulationem ac fraudem significat; colludere enim dicuntur, qui cum videantur inter se contendere aut litigare, hoc tantummodo per simulationem faciunt, cum unus dedita opera se iudicio vincit patiatur. Sed ea fraus etiam lucum habet extra iudicium.

^c MSS. plures, Quando autem introduxit.... com-

guinis effusio, sepulturæ unguentum, resurrectionis mysterium; ut osculum quasi sponsa acceperit: in cubiculum autem Christi sit introducta Ecclesia, non jam quasi tantummodo desponsata, sed etiam quasi nupta; nec solum thalamum sit ingressa, sed etiam legitime claves copulæ consecuta sit. Ideoque quasi in thalamo sita ait: *Colligatio guttæ frater meus mihi, inter media ubera requiesceret* (Cant. 1, 12). Quod si cubiculum querimus, ipse nos edoceat, qui ait: *Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum: et clauso ostio ora patrem tuum in abscondito* (Math. vi, 6). Cubiculum Ecclesiae corpus est Christi. Introduxit eam Rex in omnia interiora mysteria, dedit ei claves; ut aperiret sibi thesauros scientiæ sacramentorum, clausas antea fores panderet, cognosceret **980** ^a quiescentis gratiam, defuncti somnum, virtutem resurrectionis.

17. In illo cubiculo justitias Domini Jesu nupta reperit. Quæ sunt illæ justitiae? Ulique sacramenta baptismatis, sicut legimus, quia cum venienti ad baptismum diceret Joannes: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me;* respondit Jesus: *Sine modo; sic enim decet nos adimplere omnem justitiam* (Math. iii, 14 et 15). In illo cubiculo justificationes Domini didicit, cognovit consilium Dei, sicut scriptum est: *Quia omnis populus audiens, et publicani justificaverunt Deum baptizati baptismo Joannis: pharisæi autem et legisperiti consilium Dei spreverunt in se, non baptizati ab eo* (Luc. vii, 29 et 30). Quod illi spreverunt, nos eligamus, et sequamur consilium Dei, quo nihil potest esse sublimius; hoc enim divinum, quo sit remissio peccatorum. Cum didicerit itaque justitias Domini, Deum timens non confundetur. Denique et Paulus ait: *In nullo confundar* (Philip. i, 20).

18. Et quia nullus potest perfectus esse sine favore Dei, neque tutus; ideo rogare debet, ne penitus eum derelinquit Deus. Nam supra rogavit David ne derelinqueretur dicens: *Ne derelinquas me, Domine Deus meus* (Psal. xxxvii, 22); hic ait: *Ne derelinquas me usquequaque*, hoc est, multum. Supra forte quasi adhuc imperfectus, et in magnis perturbationibus positus ne derelinqueretur, timebat: hic autem jam fortior non timet derelinqui ut tentetur; sed rogit ne penitus derelinquatur. Plerumque enim derelinquit Deus quos vult probari: penitus autem derelinquit quos deserit. Dereliquit penitus Judam: non dereliquit autem sanctum Job, in cuius ^b patrimonium, in cuius corpus potestatem diabolo dedit (Job ii, 6); in animam autem non dedit. Nam si dedisset in animam, penitus dereliqueret eum. Numquid non ideo derelictus est Job, ut relictus probaretur, probatus coronaretur? Dereliquit igitur Judam, cui ait: *Quod facis, fac celerius* (Joan. iii,

punctio declaratur. Quod qui probaverit, ita intelligat, ac si scriptum esset, *Quando introduxit legitur Ecclesia, per hoc passionis.... tempus declaratur.*

^a Omnes edit., quiescentis gratiam; contra mss. prope ad unum, quietis gratiam. Rursus sola edit. Rom., virtutem resurgentis; aliæ et cuncti mss., vir-

A 27). Dereliquit enim penitus, quem sceleris sui ^c permisit effectui. Alios autem apostolos cum vidisset esse turbatos, quia dixerat: *Quo ego vado, vos non potestis venire* (Ibid., 33); addidit: *Non turbetur cor vestrum* (Joan. xiv, 1). Et infra: *Iterum venio, et accessio vos ad me ipsum; ut ubi sum ego, et vos sitis* (Ibid., 3). Denique turbatus Petrus qui derelinqui timeret ait: *Domine, quo vadis* (Joan. xiii, 36)? Vedit Dominus turbari eum, et respondit ei: *Quo ego vado, non potes me modo sequi: sequeris autem postea* (Math. xiv, 30 et 31). Sic et in mari cum titubaret, clamavit ad Christum; et porrexit ei dexteram Christus, ne penitus derelictus periret.

19. Nemo autem debet inflari, quod numquam derelinquatur: vel dolere, quod aliquando derelinquatur; siquidem ipse Filius se dicit derelictum, sicut habes: *Deus, Deus meus, respice in me; quare me dereliquisti* (Psal. xi, 1)? Et ille quidem numquam derelictus a Patre est, cum quo Pater semper est. Scriptum est enim: *Ecce jam venit hora, ut dispergamini unusquisque in sua, et me solum relinquatis: sed non sum solus, quoniam Pater mecum est* (Joan. xvi, 32). Sed secundum corpus in quo est traditus passioni, vox ista processit; quoniam derelinqui nobis videatur, quando sumus in periculis constituti. **981** Unde et Paulus ait de Patre Deo: *Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum* (Rom. viii, 32). Dereliquisse videatur; quia non pepercit, qui tradidit morti: sed non penitus dereliquit, cui dicitur: *Quia non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem* (Psal. xv, 10).

SERMO SECUNDUS.

¶ Beth.

1. (Vers. 9.) *In quo corrigit juvenior viam suam?* Superiorum octo versuum non absurdâ nobis cecidit disputatio; ideoque et sequentia persequi studium fuit. Et primum litteræ secundæ, hoc est *Beth*, interpretatio consideranda est, quæ in latino conversa, confusio declaratur. Sed qui viam suam corrigit, non confundetur. Verum quia is qui corrigit ante in errore fuit (quomodo enim corrigitur, nisi quod ante deflexit a vero?), utique in lapsu positus, et adolescentiæ luxu, ac lascivæ ætatis capiūs illecebris, ubi ad juventutis proiectus confinia sobriamente resipiscet: tamquam confusus animo, quoniam modo erubescenda deponat, et plena probitatis assumat, diu secum volvit; et diversis fluctuans cogitationibus libratur atque examinat, superiora obliiscens, et ea que sunt priora appetens, quemadmodum viam suam corrigat, offenditionemque adolescentioris ætatis serua juventutis fronte praetexat. Unde ne diu dubi-

tudem resurrectionis.

^b Post vocem, patrimonium, habent edit., *Jus tyrannidis adversario tributum*; qu.r desunt in mss. Gallicanis.

^c Ita mss. omnes; edit. vero, permisit effectui; quedam Paris., affectui. Alios autem non dereliquerunt apostolos, quos cum vidisset, etc.

tet hujusmodi, et incerto hæreat, dat Propheta consilium, quasi cum eo ipse deliberans; tunc enim salubriora consilia credimus, si propensiore meditatione examinata videantur. Sed ipsa deliberationis susceptio docta definitione distinguitur, ut diversarum cogitationum concursus auferat dicens: *In quo corrigit juvenior viam suam?* Illic enim deliberantis est flos, quo viam suam corrigit.

2. Et respondit: *In custodiendo verba tua.* Et bene ad Dominum conversus respondit deliberanti, quasi prece atque oratione delata consilium hoc Domini inspiratione repererit; ut non præsumptionis humanae, sed dignationis divinae remedium crederetur. Mens enim nostra verborum coelestium conspersa seminibus, quæ ante degenerabat in stirpibus, meliores cultus edere, fructusque afferre incipit. Dirigamus igitur semitas nostras, nec tortuosi serpentis sequamur anfractus. Viæ enim Domini rectæ; perversæ autem viæ errantium, de quibus dicitur: *O qui reliquerunt semitas rectas (Prov. ii, 13)!* In ordinem seges lœta porrigitur, atque in versum quemdam vineta ponuntur: cervorum cursus directior, vulpeculæ flexuosus. Ideo de Herode dicitur: *Ite, dicite vulpi illi (Luc. xiii, 32)*; quia deflexerat a via recta, nec iter suum in juventute correxerat: dignus Hieremiæ Threno, quo deflentur peccatores, qui jugum verbi in 982 juventute suspicere recusarunt. Ideo captivi ducti sunt, ideo deplorantur tamquam mortui; quia vitæ nescierunt semitas, et digna opera cadaverum busto non declinaverunt. Flens ergo mortem perpetuam Judæorum, dicit Hieronimus: *Bonum est viro cum tollit jugum in juventute: sedebit singulariter, et silebit; quia tulit in se (Thren. iii, 27 et 28).*

3. Non solum tollere jugum verbi, sed in juventute debemus tollere. Si enim sero tollamus, incipimus b' pœnitentiam superiorum magis habere, quam tenere gratiam. Preveniamus ergo juventutis annos correctione congrua; ut magis dicamus singuli: *Deus qui pascis me a juventute mea (Gen. xlvi, 15)*; quam recordationem habentes lapsum desleinamus dicentes: *Delicta juventutis meæ, et ignorantiae meæ ne memineris (Psal. xiv, 7).* Hoc debilitatis est remedium, illud robur salutis. Salutis medicina vulneri queritur: gratia sanitati. Ideoque ait: *Bonum est viro, cum tollit jugum in juventute (Thren. iii, 27).* Ei autem qui post decursæ juventutis annos jugum tulerit, non est statim perfectum bonum. Stimulant enim eum

^a Tangitur Græcorum, Romanorumque consuetudo urendi cadavera: quo suppicio gravia peccata digna dicuntur.

^b Mss. omnes Gallici, sapientiam superiorum; vel ut nonnulli habent, superborum, aut etiam ut alii, supernorum. Verum quid per sapientiam Ambrosius sibi vellet, non videamus. Quocirca potior videtur edit. omnium lectio.

^c Omnes edit. ac mss. aliquot, ut abolefaciat in veterata, etc. Alii plures ac potiores, ut abolefaciat in juventute facta in veterata; id est, ut aboleat ea quibus per totam juventutem, sub qua pueritia adolescens itaque hic comprehenduntur, assueverat.

^d Præcipuum quoddam Pythagorice disciplinæ ne-

A peccata sua, exagitat conscientiam consuetudo peccandi, et usus erroris instabilem facit. Luctandum est diu hujusmodi viro, ut abolefaciat in juventute facta in veterata atque diurna. Huic in periculo res est, illi in bono.

4. Denique sedebit ille singulariter, quasi is qui facile non inveniat æqualem, singularibus donatus præmiis: et silebit quietus et seriatus ab omni interpellatione mundane sollicitudinis, et voluptatis: et divinis vacabit oraculis, quæ solent singulariter sedentibus revelari, sicut sancto David, qui ait: *Quoniam tu singulariter in spe constituisti me (Psal. iv, 10).* Et hic quidem non in secreto solus sedebat, sed cum præcesset populis; singulari tamen gratia præminebat. Elias solus sedebat, cum ab angelo, vel etiam corvis cibum deferentibus pasceretur (Ill Reg. xvii, 6, et xix, 7). Solus non solum secretus a turbis, verum etiam segregatus a meritis plurimorum. Denique revelationes illi divinae gratiæ resulgebant, cujus munera fructum pro mercede adipisciebatur; quia a juventute sua jugum verbi suscipiendum putavit, nec trahenda longo diutius fune peccata.

5. Potest juvenior iste qui fecit bonum, tollendo in juventute jugum verbi, nondum perfectus, qui adhuc juvenior, segregans vero se a colloquiis aquâlium, quæ plerumque corruptunt bonos mores, et contagia volens fugere peccantium; ita intelligi singulariter sedere et silere, ne rudis ætatis facilitate labatur: sed intendere seniorum præceptis, prophetarum oraculis, apostolorum magisteriis: laudandus eo quia prius vult loquenda cognoscere, quam proferre quæ sentiat; antequam loqui discat, timens ne multiloquio peccatum contrahat. Unde puto et ^d Pythagoram illum philosophum imitatorem juvenis hujus 983 prophetici instituisse sectam, ut discipuli sui quinquennio non loquentes tanto silentio loqui disserent; cum præsertim et David, superioris ætatis quam Pythagoram fuisse non dubium sit, qui ait: *Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam (Psal. xxxviii, 2).* Et quia forte aliquando aliquid locutus esset incautius; ideo postea a Deo poni ori suo custodiam postulavit. Esiam quoque pythagoricis anteriorem fuisse quis nesciat? Qui cum audisset, clamava (Esai. xl, 6); non prius clamaverit, quam audiret quid clamare debet. Respondit enim: *Quid clamabo (Ibid.)?* Unde dictum est ei: *Omnis caro senum, et omnis gloria ejus,*

mo nescit in silentio fuisse positum. Hoc autem erat duplicitis rationis. Primum quod ἐχεποθεῖ dictabant, discipulis nonnumquam in biennium, sapientis in quinquennium indicabatur: alterum quo profanos sua celabant mysteria; et hoc παρετέλει nominabatur. Quod vero ex Davidis atque Isaiae scriptis multa ediscere potuerit, nec ratio chronologica repugnat; cum illo quidem 536, hoc autem 216 annis posterior extiterit: et præterea favet Fl. Josephi, Origenis, nec non Clementis Alexan. auctoritas. Consule super ea re Joan. Ger. Vossium de Philosophorum sectis cap. 6, § 5. Vide etiam que nos lib. ii de Abraham, cap. 11, num. 20, sicut et ad calcem Admonit. in lib. de Bono mortis observavimus.

ut flos feni. Arali fennam et flos ejus decidit : verbum autem Domini manet in aeternum (Ibid., 6 — 8) ; et prophethica voce clamavit.

6. Uterque igitur juvenis prædicandus : * ille tamen serus , hic cautus ; ille se ipso contentus , et numquam sibi solus : iste pulchram etati lubricæ disciplinam adsciscens silentii ; nec adhuc sibi abundans, sed aliis se timens credere : quærens tamen a juventute congregare , quæ in senectute et sibi et proximis suis prosint, ne dicatur ei: *Quæ in juventute non collegisti , quomodo invenies in senectute (Eccl. xxv , 5)* ? Ergo is si in concilio seniorum sederit , manum adhibebit ori suo ; ut audiens sententias colligat, quod sibi ad maturiorem servet ætatem : quemadmodum Maria cum verba Christi audiret , conserbavit ea omnia in corde suo (Luc. ii, 51) : quemadmodum Joannes cum caput suum supra pectus Iesu Domini reclinaret (Joan. xiii, 25), hauriebat profunda secreta sapientiae.

7. En tibi juvenem qui viam suam in juventute correxit. Piscator erat cum fratre suo ; vidi Dominum Jesum, cum plicaret retia sua , et audivit dicentem : *Venite . . . faciam vos pescatores hominum . . . et relictis retibus suis , et patre , secutus est eam (Math. iv, 19 et 20)*. Viam sæculi cœperat currere : sed auditus Christi imperii, deseruit vitam mundi , secutus est Christum : probavit quia in eo corrigit juvenior viam suam , si Christi verba custodiat, dicens ad eum: *Diligamus ubera tua super vinum (Cant. i, 1)*. Sic tamen bibens , ut non absorberetur vino : sed gratia ejus lætitiam cordis hauriret, non corporis ebrietate titubaret. Denique bibens hoc vinum, aperuit oculos suos , et vidi viam rectam , reliquit tortuosas vias dicens : *Æquitas dilexit te (Ibid., 3)* ; hoc est , non flexuosa itinera te seqnuntur , sed solus ad te potest justitia trames pervenire. Qui enim diligit justitiam, non se avertit a Christo. Quomodo enim arbitrum justitiae, remuneratoremque meritorum innocens metuat conscientia ?

8. In hoc ergo b juvene viam suam corrigente spectato magna mysteria , quæ in Canticis Cantorum sanctus Salomon repletus Domini spiritu resul-tavit. Constitue Dominum Jesum recumbentem in convivio , reclinantem se Joannem supra pectus ejus, mirantes alios quod servus se supra Dominum reclinaret, quod caro illa 984 peccatrix supra tem-plum Verbi recumberet , quod anima illa carnis vinculis innexa , aulam divinæ plenitudinis scrutaretur. Hæc ergo mirantibus allis respondit anima Joannis:

* Ut hujus loci obscuritas removeatur , adverte eum qui sero redit ad bonam frugem , ei qui statim ab adolescentia Domini jugum tulerit, in priori membro opponi : in posteriori autem duos illos inter se comparari, quos quidem ambos eidem jugo colla subdidisse , sed tamen non simili ratione , supra memoravit.

b MSS. complures , in hoc autem juvene spectato magna mysteria. Vet. edit., in hoc autem juvene spectato , hoc est , Joanne prævide magna mysteria. Rom. cum miss. paucis, ut in textu. Hanc porro lectionem præstulimus , quod voces quæ in illis desiderantur,

A Fusca sum, et decora, filie Hierusalem (Cant. i, 4) ; fusca per culpam, decora per gratiam. Dicit et caro : Fusca sum, et decora ; fusca pulvere seculari , quem certando collegi : * decora oleo spirituali , quo mundi hujus pulverem squalloremque detersi. Fusca per vitium : sed decora jam per lavacrum , quod abluit omne delictum. Fusca sum , quia peccavi : decora , quia jam me diligit Christus : quam relegaverat in Eva, recepit ex Virgine, suscepit ex Maria.

9. Dicit etiam Synagoga , cuius mysteria hoc loco plerisque videntur exprimi : quæ cum se rejici jam videret propter idius plebis impietatem , solabatur se tameu ; quia ipsum Christum de populo suo , et Petrum et Joannem et Jacobam, Christo adhaerentes videbat, qui habebat eloquia sibi credita ; et ideo di-

B cebat : Fusca sum et decora, filie Hierusalem ; fusca per incredulitatem , decora per Legem : fusca per lapsum ; decora , quia dilexit me sol , et prior facta sum congregatio Del. Nolite refugere me , quia fusca sum ; ideo fusca sum, quia sol me reliquit justitiae , qui ante me illuminare consueverat ; amisi colorum vultus mei ; obtusa facta est acies oculorum meorum , quibus ante solem videbam : in tenebris ambulo, quia diem Christi nescio. Nolite tamen despicer me ; quoniam qui reliquit , potest rursus aspicere, misereri iterum. Solet congregare dispersos, desertos requirere , colligere destitutos. Omnes tribus Israel convenite , d aspicite me decoram ante dilectionem : *Nolite aspicere me , quoniam offuscata sum (Ibid., 5)* ; hoc est , non hoc solum aspicialis , quia offuscata sum. Non est intuitus me sol , et ideo offuscata sum. Sed lucet sol super justos et injustos : super justos per gratiam, super injustos per misericordiam ; illis mercedem meritorum tribuens , istis peccata dimittens. Et gentibus non lucebat ante , hunc lucet : nunc illis oritur , qui oriebatur mihi ; qui illis remisit , remittet et mihi. Nolite arbitrari quoniam offuscata sum , quod penitus reliquerit me sol , et jam non intueatur , e non requirat ægram. Dissimulavit a me ; quia non servavi mandata ejus : reconciliabitur , cum viderit meorum penitentiam delictorum. Non vidi me sol , quia non recepi adventientem ; non aperui fenestras, ut lumen vite intraret. Cum aperuero , illuminabit oculos meos , qui venit ut totum mundum illuminaret , et videant etiam D non videntes.

10. Filiit matris meæ pugnaverunt aduersus me , posuerunt me custodem in vineis. Vineam meam non custodi. Putant aliqui hoc de illis dici , qui Synago-

cum habeantur in aliis , magnopere interpolationem redoleant.

c MSS. nonnulli , decora oculo spirituali.

d MSS. octo , aspicite me decoram ante derelictam. Duo , nempe Nav. primus , et S. Aud. . . decoram ante delicta : quod non dispicet. Reliqui tamen cum edit. ut in textu ; unde vel excidit copula , vel alterum adjективum ibi vice substantivi ponitur.

e Edit. Rom. , nec revisat nigrum. Dissimulavit a me. Vet. autem , non requirat , et gratiam dissimulavit a me. MSS. vero magno consensu nostram lectionem confirman, exceptis duobus ubi , revisit, pro , requirat.

gam ad Legis praecepta constringunt; ut Legem custodiat, vineam suam tueatur, quam custodire non potuit. Denique custodiebat ut facaret uvas, fecit autem spinas. Quæ sit igitur **985** vinea, venit David testificari nobis dicens: *Vineam ex Aegypto translusti, ejecisti gentes, et plantasti eam* (*Psal. lxxix, 9*). Possunt et apostoli esse filii matris ejus, qui vere impugnaverunt Synagogam dicentes: *Ecce convertimur ad gentes* (*Act. xii, 46*); et nationibus verbum Dei seminaro cōsperunt. Possunt et prophetæ intelligi, qui monendo denuntiandoque, ut vineam suam custodiret Synagoga, nihil profecerunt. Fecit enim spinas improbitatis, quæ virtutis uberes fructus deferre debuerat. Et ideo confitetur, quia populum suum custodire non potuit; meritoque sero querit tenere, quem cum teneret, amisi: multo dissimilior ejus quæ dicit: *Inveni quem dilexit anima mea, tenui eum, et non relinquam eum* (*Cant. iii, 4*).

11. Denique illa invitata hortum suum Sponsum: haec ubi pascal requirens, dicit ad ipsum: *Annumi mihi quem dilexit anima mea* (*Cant. i, 6*). Cur quem dilexit anima mea dicis, et non quem diligit? Cur dimisisti, quem tenebas? ^a Dilexisti patrum fidem, amisisti incredulitatem: tenebas charitatis vincentis, amisisti longo fure perfidiam. Ideo nescis ubi pascat, ubi maneat; nam si scires, non quereres. Dicis enim: *Ubi pascis? ubi manes in meridie* (*Ibid.*)? Meridiem nosti esse Ecclesiam, quæ teneat Christum: et tu eum in noctibus queris? Dic, inquit, mihi, Christe: responde vel propter id quia ante carus fuisti atque dilectus mihi: etsi ego tantæ prærogativam charitatis amisi; tu tamen quasi pius responde mihi: *Ubi pascis? ubi manes?* Reliquisti me, abiisti ad genies: recessisti longe a me; et illis propior factus es, a quibus longe eras; sed factus es prope, quia crediderunt sanguini tuo: a me recessisti; quia ego crucem tuam non suscepi, ut mundi redempcionem, sed ut noxiæ damnationem. Qui autem receperunt te, Domine, sicut salutis auctorem, in meridie sunt. Illis luceb, illis resulges, illis calet gratia tua, sicut meridies. Mibi matutinus eras, cum adhuc crederem: sed non credebam plene, ^b quia non sum inventa in meridie; sicut Joseph cum fratribus suis qui coena-

^a Quatuor mss. *Perdidisti patrum fidem, amisisti credulitatem: quem tenebas, etc.*

^b In cunctis cod. Gall. desunt, quia non sum inventa in meridie.

^c Ita vet. edit. ac multo major mss. numerus. Aliqui tamen, ac Rom. edit., nisi cognoscas te, decora, etc. His favent non solum LXX, ubi constanter legitur ἡ καλὴ; verum et Ambrosius ipse lib. *De Isaac et Anima* cap. 4, num. 15: Quamquam istic etiam lectionem nostram videtur indicare, cum scribit: *Nisi noscas te, quia decora es, etc.*

^d Sententiam hanc multi tribuere Chiloni Lacædonio; ut auctor homil. in *Cant. cant.* apud Orig., Hieronymus homil. 2. et alii, inter quos Ausonius in *vni Sapient.* ita scribit:

*Fuit oraculo, quod latium est, Nosce te.
Multi hoc Laconis esse Chilonis putant.*

Sed forte eadem a quibusdam Apollini adscripta fuit, quod columnæ templi Delphici inscripta Amphictyo-

A bant meridie. Illis meridiis factus es, qui pascuntur in divitiis tuis, et in te sperant. Ideo ut dixit David: *Deduces eorum justitiam tamquam lumen, et iudicium eorum tamquam meridiem* (*Psal. xxxvi, 6*).

12. Quæris ergo tamquam aliena, quæ proxima eras: tamquam pauper, quæ dives fuisti. Vis sequi, quæ precedebas: atque utinam vel sequarebis, quos præcedere debuisti! Mercenaria esse desideras, quæ ante mercenarios colligebas. Mercenariæ utique vox ista dicentis est: *Ne forte fiam circumambieta super greges sodalium tuorum* (*Cant. i, 6*). Quæ proselytos ex gentibus ante suscipiebas, **986** nunc ipsa in nationibus via pro proselytis suscipi, et tamquam advena congregari.

13. Respondit Jesus: ^a *Nisi noscas te decoram inter mulieres* (*Ibid. 7*). Quid est se noscere, nisi ut sciatis se unusquisque hominem ad imaginem et similitudinem Dei factum, rationis capacem, qui terram suam excolere tamquam bonus agricola debeat arato quadam, et falce sapientiae, ut vel dura vindicetur; vel luxuriantia recidantur: qui inferiore sui portione animi imperio debeat gubernare? Unde etiam in Lege scriptum est: *Attende tibi, ne fiat verbum absconditum in corde tuo* (*Deut. xv, 9*). Tibi, inquit, attende, non utique dicit pecunias tuas, non possessionibus tuis, non viribus corporis: sed animo tuo ac menti tuae; unde omnia consilia, facta, cogitationesque manant. Tibi ergo attende ibi, ubi posuimus esse te nosti. ^b Nosce te ipsum, quod Apollini Pythio assignant gentiles viri, quasi ipse auctor fuerit hujus sententiae; cum de nostro usurpatum ad sua transferant, et longe anterior Moyses fuerit, qui scripsit librum Deuteronomii, quam philosophi qui ista finixerunt.

14. Unde et Salomon oraculum divinum secutus scripsit in Canticis Canticorum: *Nisi scias te decoram inter mulieres* (*Cant. i, 7*); hoc est, nisi cognoscas te mortalem, rationalem, et tua peccata fatearis, cito dicas iniquitates tuas ut justificeris; nisi convertaris, et prior accusos delicia tua, venit dies mortis, et jam nullum conversionis remedium est: ^c *præveniris dum non cogitas. Accende facem tuam, priusquam Sponsi tibi claudatur janua, qui exspec-*

Dnum jussu, ut Plato in Charmide auctor est, legeretur. Hoc etiam Ausonius tradit in sequentibus:

*Brevitate nota, qua Lacones utimur,
Commendo nostrum, ruit oraculo, Nosce te :
Quod in columna jam tenetur Delphica.*

Floruit autem Chilon annis post Moysen 950, post Salomonem vero 615. Alli præterea hujusce pronuntiati auctores habili sunt, quos Elias Vinetus in Ausonium commemorat. Plura quoque reperies in Adag. Erasmi, chil. 1, cent. 6, adag. 95. Sed lubet hoc etiam adjicere, quod idem ille poeta nimium negligi monet doletque Edyllo 31, hisce versibus :

*Quamquam difficile est se noscere, ruit oraculo,
Quam propere legimus, tam citè negligimus.*

^c Sic omnes edit. At miss. negationem non agnoscunt: quorum nonnulli habent, *prævenires, dum cogitas; unus, prævenire dum cogitas, accende facem, etc.* Etsi autem huc suo sensu non careant, videntur tamen edit. anteponendæ.

tare diu non solet negligentes. *Nisi scias te, inquit, decoram inter mulieres; et dicas: Fusca sum et de-
cora* (Cant. 1, 4) : fusca sum, quia peccavi : sed de-
cora ; quia diligo, quia genus sum Abrahæ, electum
genus, dilectum Deo : nihil tibi proderit patrum
gratia ; potens est enim Deus de lapidibus istis sus-
citare filios Abrabæ. Et alibi in Evangelio legisti
(Luc. xiii, 44 — 45), quia Abrahæ filiam ligavit dia-
bolus nequitiæ suæ vinculis, quam solvit Dominus
die sabbati. Nisi ergo scias te, nihil tibi proderit. Et
si dicas : *Abrahæ sum filia, quæ non credis, quæ
errorem non corrigis* ; Abraham quidem salvator :
sed te nobilitas generis non juvabit, ^a nisi fides ser-
vaverit. Non te decipiat data patribus repromissio.
Non suscipio personam hominis, non suscipio præ-
rogativam generis ; nisi video congruentem generi
morum nobilitatem, ut fiat justi generis electio.

45. Quod si scias te, et agnoscas quia peccato
obnoxia es ; exequendum in calcaneis gregum est tibi.
Exi ergo nuda pede, et pasce hædos tuos in taberna-
culis pastorum (Cant. 1, 7). Qui sine peccato est,
agnos **987** pascit, oves pascit. Quæ autem peccato
obnoxia est, pascit hædos qui a sinistris sunt ; non
enim potest esse in dextera pastoris boni. Sequatur
magis dicentem Petro : *Veni retro me, satana* (Marc.
viii, 33). Sequendo Petrus in dextera meruit collo-
cari ; ideoque ei dicitur : *Pasce agniculos meos* (Joan.
xxi, 16). Sed quo exeat, audi : *Ad tabernacula, in-
quit, pastorum* ; hoc est, ad gentes, ad dispersionem.
Ideoque dixit : *Percutiam pastorem, et dispergentur
oves gregis* (Zach. xiii, 7) ; ut repleatur totus orbis
terrarum grege Christi, significans tunc fore salvam
Synagogam, cum se huic dispersioni et ipsa socia-
verit, quæ replevit hunc mundum ; tabernacula enim
pastorum, regna sunt terræ. Ideoque propheta Da-
vid nationes annuntians credituras ait : *Regna terre,
cantate Deo* (Psal. lxvii, 33). Ergo sciat se juvenior,
ut corrigit viam suam.

46. Sed dicens : *Quis potest cognoscere viam ju-
venior, ut corrigit* ; cum Propheta dicat : *Tria sunt im-
possibilia mihi intelligere, et quartum quod non agnosco:
vestigia aquilæ volantis, viam serpentis in petra, et
semitas navis navigantis, et vias viri in juventute* (Prov.
xxx, 18 et 19). Si Salomon fatetur quod non agno-
scat vias viri in Juventute ; quomodo potest juve-
nior cognoscere ? Cui respondebitur quod illæ viæ
viri in juventute non cognoscantur, quæ sunt secus
vias serpentis in petra, et secus semitas navis flu-
ctuantis, et vestigia volantis aquilæ, quæ ungues
asperos habet, ^b prædam includit, et supra nubes
volat, in aere errat, in mari pisces interficit ; et ta-
men non est impossibile hoc quartum, sicut illa tria;

^a Edit. Rom. sola, nisi fidem servaveris.

^b Prædam includit, in ant. edit. ac plerisque mss. desideratur ; at in quibusdam reperias, prædam non includit.

^c Ver. edit. cum mss. aliquot, custodientem autem verba divina, quia custodit ea. Moyses quasi seniorem elegit. Voces, quia custodit ea, cum sequenti puncto

A cognoscit enim Dominus qui sunt ipsius, et vult ut
sciat se unusquisque, sciat se populus Dei.

17. Sed esto non cognoscantur errantium viæ, sic-
ut dicit Dominus : *Non novi vos, discedite a me, ope-
rarii iniuritatis* (Luc. xiii, 27) : hic autem juvenior qui
potest corriger viam suam, fortasse juvenior sit
ætate, non moribus ; et habeat in primo flore juven-
tutis suæ senilem intellectum, de quo ait : *Canities
autem est intellectus hominibus* (Sap. iv, 8), quibus
maturitas consilii, gravitasque suppetit. Unde et
Hieroniæ dicitur : *Noli dicere quia juvenis sum* (Jer.
1, 7). Et utique erat ætate juvenis ; sed prohibet eum
juvenem se dicere, qui esset maturioris prudentiæ.
Daniel cum puer esset, accepit spiritum quo dignus
senectutis primitiis haberetur ; ut redargueret senes
B ipse non senior longævitate, sed gratia ; erat enim in
illo ætas senectutis vita immaculata (Dan. xiii, 45).
Cui bene competit Davidicu illud dicere : *Super
seniores intellixi* (Infra vers. 100). Ideoque tamquam
de veterani consili, et senilis scientiæ viro divinum
pronuntiavit oraculum : *Quis prudentior quam Daniel* (Ezec. xxviii, 3) ?

18. Nunc illud advertamus, si possibile est ut cor-
rigat juvenior viam suam, an non ? Si non est ; ergo
mentitur Propheta : sed quia non mentitur, possibile
est. Ita tamen possibile, ut quod impossibile videat-
ur, fiat possibile ; si custodiat junior verba Dei : si
autem non custodiat, impossibile. Unde illud Evan-
gelicum : *Facilius est camelum per foramen acus trans-
ire, quam divitem intrare in regnum* **988** *cælorum*
(Math. xix, 24). Quod hoc quoque libro impossibile
esse dixit, sic tamen intelligimus impossibile esse,
quia divites non custodiunt mandata Dei : si autem
custodian, fit possibile quod impossibile videbatur.
Hic est camelus qui intrat per angustam viam ; quæ
illum ante capere non poterat concupiscentem, jam
capit custodientem mandata divina. ^c Custodientem
autem verba Dei, quia custodivit ea, Moyses quasi
seniorem elegit (Exod. vii, 1) ; et nunc quibus hoc
Spiritu Dei committitur officii, ut eligant seniores
viro, eligunt sine dubio inter seniores juve-
nem corridentem viam suam, in custodiendo verba
Dei. Et si senioris ætatis virum elegerint, non quasi
longævum utique elegerunt, sed quasi custodientem
verba Dei : quod si repeitur in juniore, utique et
D ipse est eligendus. Liquebat igitur ex his quod non se-
nectutis longævitatis eligatur, sed custodia verborum
Dei. Denique ipse Moyses Jesum Nave et Caleb juve-
nes præ ceteris approbat, quorum consilium in
terræ electione magis, quam multorum seniorum, et
ipse secentus est, et Deus prætulit (Num. xiv, 6 et 7).